
 

1

 

 
 

 

Voorstel aan de raad 
 

 

Aan de gemeenteraad 

Gemeente Steenwijkerland 

Vendelweg 1 

8331 XE  Steenwijk 

Steenwijk, 3-6-2014 

Nummer voorstel: 2014/45 

 

Voor raadsvergadering d.d.:  24-06-2014 

Agendapunt:  5 

 

Onderwerp: 

Meerjarenbeleidsplan 2015-2018 en concept-Regionaal Risicoprofiel Veiligheidsregio IJsselland. 

 

Aan de raad van de gemeente Steenwijkerland wordt voorgesteld te besluiten: 

 

Conceptbesluit:  

1. Geen zienswijze in te dienen op de Kadernota Meerjarenbeleidsplan 2015-2018 

Veiligheidsregio IJsselland. 

2. Geen zienswijze in te dienen op het concept-Regionaal Risicoprofiel 2014. 

 

Samenvatting:  

De Wet Veiligheidsregio’s verplicht veiligheidsregio’s tot het opstellen van een regionaal 

risicoprofiel en een meerjarenbeleidsplan. De gemeenteraden binnen de Veiligheidsregio IJsselland 

wordt de gelegenheid geboden om eventueel een zienswijze op het concept-risicoprofiel 2014 en de 

Kadernota meerjarenbeleidsplan 2015-2018 kenbaar te maken. Het verzoek is om voor 15 juli te 

reageren.  

 

Presentatie Veiligheidsregio aan de raad 

Op 20 mei jl. heeft Veiligheidsregio IJsselland een presentatie gegeven in uw raadsvergadering 

waarbij beide documenten al zijn toegelicht.  

 

Argumenten 

Risicoprofiel 

1.Het risicoprofiel is in samenwerking met (de betreffende beleidsmedewerkers van) de gemeenten in 

IJsselland opgesteld.  



 

2

Het risicoprofiel is opgesteld door een werkgroep van experts van de vijf kolommen: gemeente, 

politie, brandweer, GHOR en waterschappen. De gemeentelijke kolom is dus nauw betrokken 

geweest bij de totstandkoming ervan en heeft veel inhoudelijke input kunnen leveren.  

 

Het risicoprofiel wordt voor een periode van 4 jaar opgesteld en bestaat uit twee documenten:  

1. Een risicobeeld: wat kan ons overkomen? 

2. Een gevolgenanalyse: hoe erg is dat?  

 

In het conceptrisicoprofiel van de Veiligheidsregio IJsselland zijn de volgende vijf scenario’s als 

prioritaire risico’s aangemerkt:  

- ziektegolf 

- overstromingen 

- brand in dichte binnensteden 

- verstoring elektriciteitsvoorzieningen 

- paniek in menigten.   

De aanwijzing van deze vijf risico’s leidt er toe dat programma’s en projecten die gerelateerd zijn 

aan deze risico’s met voorrang opgepakt worden. Op pagina 14 is te zien welke scenario’s zich in 

de gemeente Steenwijkerland kunnen voordoen.  

 

Kadernota Meerjarenbeleidsplan 2015-2018 

1.De kadernota is tot stand gekomen in nauwe samenspraak met de gemeenten.  

In de kadernota beschrijft Veiligheidsregio IJsselland zijn missie, visie, ambitie en strategische 

doelen.  

Ook voor de kadernota geldt dat deze tot stand is gekomen met inhoudelijke input van de 

gemeentelijke kolom. Er zijn uitgebreide verkennende strategische gesprekken geweest met de 

burgemeesters van de elf aangesloten gemeenten, het ambtelijk overleg van de gemeentelijke 

adviseurs crisisbeheersing en de Veiligheidskring gemeentesecretarissen.   

 

Gezien het feit dat de gemeentelijke kolom nauw betrokken is geweest bij de totstandkoming van 

beide documenten stellen wij voor om geen kanttekeningen te plaatsen en geen zienswijze in te 

dienen. 

 

Financiële consequenties 

Voor de komende beleidsperiode ligt er conform eerdere besluitvorming een (oplopende) 

bezuinigingstaakstelling die eind 2018 uitkomt op een structureel jaarlijks bedrag van € 738.000. 

Van de gemeenten worden in de komende beleidsperiode geen extra financiële middelen gevraagd 

voor nieuw beleid. De ambities, beleidsintensiveringen, innovaties en (door)ontwikkelingen zullen 

hand in hand moeten gaan met efficiënter organiseren en slimmer werken. In het najaar van 2015 

wordt samen met de gemeenten gestart met de evaluatie van de verdeelmethodiek. 

 

 

Bijlagen bij het voorstel 1. Brief aan de gemeenteraad 

2. Kadernota voor het meerjarenbeleidsplan 2015-2018 

3. Regionaal Risicoprofiel 2014 

 

 



 

Ondertekening 

 

De secretaris   De burgemeester 

 

 

 

S.S. Weistra M.A.J. van der Tas 

 

 

Betrokken partijen 

afdeling 

adviseur 

behandeld in raadscommissie 

 

IO 

Karina Schenk, tel.: 615, email: 

karina.schenk@steenwijkerland.nl 

x  ja, nl. 3 juni jl. 

 nee 

 



 1

 
 

 

Raadsbesluit 

 

Steenwijk, 24-6-2014 

Nummer: 2014/45 

 

 

De raad van de gemeente Steenwijkerland; 

 

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 3-6-2014, nummer 2014/45; 

 

b e s l u i t : 

 

1. Geen zienswijze in te dienen op de Kadernota Meerjarenbeleidsplan 2015-2018 

Veiligheidsregio IJsselland. 

2. Geen zienswijze in te dienen op het concept-Regionaal Risicoprofiel 2014. 

 

 

 

De raad voornoemd, 

de griffier, de voorzitter, 

 

 

 

A. ten Hoff M.A.J. van der Tas 


